
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

SUAP-AMBIENTE-PNRR

REGISTRO GENERALE N. 40 del 15/01/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 21 del 15/01/2024
PROPOSTA N. 58 del 15/01/2024

OGGETTO: CONFERIMENTO  DELLA  FRAZIONE  DI  RIFIUTO  ORGANICA  (FORSU)  –
Liquidazione conferimenti dicembre 2023.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO: 
- che  l'articolo  10,  comma  2,  della  legge  della  Regione  Puglia  20  agosto  2012  n°24  ss.mm.ii.,
stabilisce che le funzioni relative all'organizzazione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti
solidi  urbani  sono  svolte  dagli  enti  locali  rientranti  nel  perimetro  degli  A.R.O.  secondo  un  modello  di
funzionamento la cui definizione è demandata alla Giunta Regionale; 
- che con deliberazione di G.R. n. 2147 del 23.10.2012, pubblicata su BURP n. 7 del 15.01.2013, è
stata approvata la perimetrazione degli Ambiti territoriali di Raccolta Ottimane (A.R.O.) che prevede, tra gli
altri, l’ARO n.6/LE costituito dai Comuni di Alezio, Aradeo, Collepasso, Galatone, Nardò, Neviano, Sannicola,
Seclì e Tuglie; 
- che in data 22.03.2018, con rep.  6241, a seguito di  procedura aperta,  si  è stipulato il  contratto
d’appalto  tra  i  Comuni  dell’ARO 6/LE  ed  il  soggetto  aggiudicatario  R.T.I.  Bianco  Igiene  Ambientale  srl
(mandataria), Gial Plast srl (mandante), Armando Muccio srl (mandante); 
- che in data 21.01.2019 si dava avvio ai servizi previsti in contratto, della durata di n. 9 anni; 

CONSIDERATO che, con riferimento all’impianto di destinazione finale per il conferimento della FORSU, il
Contratto  d’Appalto  rep.  6241/2018  demanda  all’Amministrazione  l’individuazione  dello  stesso  e  la
corresponsione dei relativi oneri; 

VISTO l’articolo 9 della legge regionale 20 agosto 2012 n°24, come sostituito dalla legge regionale 4 agosto
2016, n°20, che al comma 7 lettera c) assegna all’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di
gestione dei rifiuti (AGER) la disciplina dei flussi di rifiuti indifferenziati da avviare a smaltimento e dei rifiuti
da avviare a recupero da FORSU e riciclaggio, secondo criteri di efficienza, di efficacia, di economicità e di
trasparenza nel rispetto delle indicazioni del Piano regionale; 

VISTE:
- la nota prot. 15048 del 18.11.2022 dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di
Gestione Rifiuti (“AGER”), con la quale si è disposto il conferimento dei flussi di rifiuti CER 200108 presso
l’impianto Calimera BIO di Calimera (LE) dal 21.11.2022 al 31.12.2022;
- la nota prot. 16855 del 29.12.2022 dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di
Gestione Rifiuti (“AGER”), con la quale si è disposto il conferimento dei flussi di rifiuti CER 200108, 200302 e
200201 presso l’impianto Calimera BIO di Calimera (LE) dal 01.01.2023 al 28.02.2023;
- la nota prot. 01683 del 27.02.2023 dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di
Gestione Rifiuti (“AGER”), con la quale si è disposto il conferimento dei flussi di rifiuti CER 200108, 200302 e
200201 presso l’impianto Calimera BIO di Calimera (LE) dal 01.03.2023 al 31.03.2023;
- le  note  prot.  03545  del  17.03.2023  e  prot.  04832  del  17.04.2023  dell’Agenzia  Territoriale  della
Regione Puglia per il Servizio di Gestione Rifiuti (“AGER”), con le quali si è disposto il conferimento dei flussi
di  rifiuti  CER 200108, 200302 e 200201 presso l’impianto  Heracle  srl di  Erchie (BR)  dal  17.03.2023 al
30.04.2023;
- le  note  prot.  05255  del  27.04.2023  e  prot.  06844  del  30.05.2023  dell’Agenzia  Territoriale  della
Regione Puglia per il Servizio di Gestione Rifiuti (“AGER”), con le quali si è disposto il conferimento dei flussi
di  rifiuti  CER 200108, 200302 e 200201 presso l’impianto  Heracle srl  di  Erchie  (BR)  dal  01.05.2023 al
30.06.2023;

SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 40 del 15/01/2024 - Pag. 1 di 4



- la nota prot. 08285 del 30.06.2023 dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di
Gestione Rifiuti (“AGER”), con le quali si è disposto il conferimento dei flussi di rifiuti CER 200108, 200302 e
200201 presso l’impianto Heracle srl di Erchie (BR) dal 01.07.2023 al 30.09.2023;
- la nota prot. 12177 del 28.09.2023 dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di
Gestione Rifiuti (“AGER”), con le quali si è disposto il conferimento dei flussi di rifiuti CER 200108, 200302 e
200201 presso l’impianto Heracle srl di Erchie (BR) dal 01.10.2023 al 31.10.2023;
- la nota prot. 13496 del 26.10.2023 dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di
Gestione Rifiuti (“AGER”), con le quali si è disposto il conferimento dei flussi di rifiuti CER 200108, 200302 e
200201 presso l’impianto Heracle srl di Erchie (BR) dal 01.11.2023 al 30.11.2023;
- la nota prot. 15177 del 28.11.2023 dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di
Gestione Rifiuti (“AGER”), con le quali si è disposto il conferimento dei flussi di rifiuti CER 200108, 200302 e
200201 presso l’impianto Heracle srl di Erchie (BR) dal 01.12.2023 al 31.12.2023;
- la nota prot. 16437 del 28.12.2023 dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di
Gestione Rifiuti (“AGER”), con le quali si è disposto il conferimento dei flussi di rifiuti CER 200108, 200302 e
200201 presso l’impianto Heracle srl di Erchie (BR) dal 01.01.2024 al 31.01.2024;

CONSIDERATO che occorre effettuare le liquidazioni dei conferimenti effettuati nel mese di dicembre 2023
all’impianto di Erchie gestito dalla società Heracle srl;

VISTO il  contratto stipulato con la società Heracle srl  da Eraclea (VE) e l’accordo di riduzione dei costi
sottoscritto con la suddetta società a far data dal 01.06.2023, come di seguito descritto:

COSTO TRATTAMENTO CER 200108-200201, 

- €.100,00/ton. con limite massimo di impurità inferiore al 1%; 
- €. 125,00/ton. in caso di impurità superiori al 1% e fino al 3%; 
- €. 140,00/ton. in caso di impurità superiore al 3% e fino al 7%; 
- €. 155,00/ton. in caso di impurità superiore al 7% e fino al 10%; 
- €. 500,00 per ogni analisi merceologica e di laboratorio;

CONSIDERATO che, a seguito delle analisi  merceologiche effettuate in data 04.10.2023 è risultata una
percentuale di MNC (materiale non compostabile) pari al 7,51%;

RISCONTRATA la correttezza delle prestazioni effettuate e della documentazione fiscale trasmessa; 

VISTA la determinazione n. 29 RG e n. 15 RS del 10.01.2024 con la quale si sono impegnate sul cap. 1736
art. 2 del bilancio dell’ente le somme relative ai conferimenti dei rifiuti raccolti nel territorio del Comune di
Alezio con cod. CER 191212, 200301, 200303, 190501 e 200108;

VISTO il DURC prot. INAIL_ 41958322 del 09.01.2024 con scadenza validità 08.05.2024; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’ente; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTE:
- la deliberazione di C.C. n. 52 del 21.12.2023 con la quale si approvava il bilancio di previsione 2024-
2026; 
- la deliberazione G.C. n. 55 del 03.05.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023-2025 e si
sono assegnate ai  responsabili  di  settore  e servizi,  appositamente individuati  con decreto  sindacale,  le
necessarie dotazioni finanziarie; 

VERIFICATA l’insussistenza di ogni possibile conflitto d’interesse, anche potenziale, in relazione al presente
provvedimento, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza;

VISTO il Decreto del Sindaco pro-tempore n. 08 del 06.06.2023 che conferisce le funzioni dirigenziali di cui
all’art. 107 e all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. allo scrivente Arch. Massimo GUERRIERI, nominandolo
responsabile  di  Posizione  Organizzativa  relativamente  alla  struttura  apicale  “Settore  Tecnico  –  Servizio
Ambiente, SUAP e PNRR”;

Attesa la propria competenza in merito;

DETERMINA

SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 40 del 15/01/2024 - Pag. 2 di 4



1. di  richiamare  integralmente  le  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.;
2. di liquidare e pagare, per le ragioni descritte in narrativa, in favore della ditta HERACLE srl da Eracle
(VE) l’importo complessivo di €. 11'108,24 a saldo della fattura n. 000777 del 31.12.2023 (protocollata con il
n. 00515 del 11.01.2024), di cui €. 10'098,40 per conferimento FORSU ed €. 1'009,84 per IVA;
3. di imputare la complessiva somma di €. 11'108,24 sul cap. 1736 art. 2 del bilancio dell’ente;
4. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente atto nel rispetto del
D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
5. di  dare  atto,  infine,  che  in  ottemperanza  alle  disposizioni  della  deliberazione  del  03.11.2010
dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione dell’art. 1, commi
65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il codice identificativo dell’intervento (CIG) è il seguente:
9633252B06;
6. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000. 

Il Responsabile del Settore Tecnico

Ambiente – SUAP - PNRR

Arch. Massimo GUERRIERI

Il  Responsabile  del  Procedimento attesta  che il  procedimento istruttorio affidatogli  è  stato espletato nel
rispetto delle vigenti disposizioni di legge.

Arch. GUERRIERI MASSIMO in data 15/01/2024

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 58 del 15/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Arch.  GUERRIERI MASSIMO in
data 15/01/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 58 del 15/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2024 61 1 27 HERACLE SRL 11.108,24
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dr.ssa LATERZA
MONICA CLAUDIA il 15/01/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 76

SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 40 del 15/01/2024 - Pag. 3 di 4



Il  16/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 40 del 15/01/2024 con oggetto:
CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE DI RIFIUTO ORGANICA (FORSU) – Liquidazione conferimenti dicembre
2023.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 16/01/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 40 del 15/01/2024 - Pag. 4 di 4


